

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSISARTUNI



14-03-2023

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

### Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvordan er Naalakkersuisut's prioritering mht hvornår der skal etableres mindre lufthavne til fastvingede fly?**
  - a. Hvornår etableres lufthavne i hvilke byer?**
- 2. Når lufthavnen i Ilulissat er klar, kan der etableres lufthavn for fastvingede fly i Qasigiannguut efter samme krav til lufttrafik hos vores stammefrænder fra Canada?**
- 3. Overvejer Naalakkersuisut at etablere lufthavne, efter samme principper som vores stammefrænder fra Canada har bygget, for fastvingede fly?**

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit)

### Begrundelse:

Når Atlantlufthavnen i Ilulissat er klar vil der utvivlsomt ankomme flere udefra, og vi skal være mere parate til disse opgaver.

Jeg mener, at vi bør tilpasse os bedre til lufttrafik til vores arktiske stammefrænder fra Canada, hvor vi i dag rent lovgivningsmæssigt er meget europæiske på trods af, at vi er i arktis, og jeg mener, at vi bør tilpasse os, da vi lever i arktis og dem vi ligner mest er vores stammefrænder.

Vores brug af helikoptere er ikke egnet og iflg vores stammefrænders luftfartselskab airinuit.com bruger de fastvingede fly, hvor vi her i landet bruger helikoptere. Vi bør søge inspiration i luftfartsselskabet Air Inuit, da de, ligesom vi, lever i arktis. De små fly vi bruger her i landet, er dem, man bruger i varme lande og har mange aflysninger.

Jeg vil gerne vide, hvordan byer uden lufthavne for fastvingede fly er stillet, hvornår der påtænkes etablering af lufthavne og hvordan prioriteringen er.

Jeg ser det som en god ide, at når Atlantlufthavnen er klar i Ilulissat at flytte materiellet og som forsøg etablere en lufthavn for fastvingede fly i Qasigiannguut efter samme model som vores stammefrænder, da man kan udnytte materiellet, som har været brugt i Ilulissat, mere effektivt, og jeg opfordrer Naalakkersuisut til at tage denne opgave.

Til sidst vil jeg gerne vide, om kravene til etablering af lufthavne efter samme principper for vores stammefrænder er tænkt opdateret så de matcher bedre til vores land og arktis?

Vores stammefrænder

Jeg forventer at få svar inden for ti dage.